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în conformitate cu prevederile art.70 din Regulamentul Senatului, republicat, cu 
modificările şi completările ulterioare. Comisia pentru buget, finanţe, activitate bancară şi 
piaţă de capital, prin adresa 127/2022, a fost sesizată de către Biroul permanent al 
Senatului, în vederea dezbaterii şi elaborării raportului asupra proiectului de lege privind 
aprobarea Ordonanţei Guvernului nr.11/2022 pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative, precum şi pentru modificarea unor termene, iniţiat de Guvernul României.

Proiectul de lege are ca obiect de reglementare modificarea şi completarea Legii 
nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificările şi completările ulterioare şi a 
Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi 
abrogarea alin.(2) al art III din Legea nr. 136/2019 pentru abrogarea alin.(l), (2) şi (4) ale 
artAO din Ordonanţa Guvernului nr.27/2011 privind transporturile rutiere, precum şi pentru 
modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţa a Guvernului nr.28/1999 privind obligaţia 
operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, cu modificările 
ulterioare.

Principalele modificări se refera la:
- modificarea alin. (3) şi [6) ale art. 11 din Codul de procedura fiscala, în sensul 

introducerii şi noţiunii de instituţie publică alături de cea a autorităţii publice. Se creează 
posibilitatea furnizării de informaţii de natura secretului fiscal, fără acordul 
contribuabilului, instituţiilor de interes public care sunt investite sa îndeplinească un 
serviciu de interes public, în scopul îndeplinirii obligaţiilor prevăzute de lege.

- reglementarea prin care procedura privind emiterea soluţiei fiscale individuale 
anticipate, precum şi conţinutul cererii pentru emiterea soluţiei fiscale individuale 
anticipate să se aprobe prin ordin al ministrului finanţelor. In plus, se propune ca termenul 
pentru soluţionarea cererii de emitere a soluţiei fiscale individuale anticipate să fie de până 
la 6 luni.

- încetarea obligaţiilor declarative pentru entităţile care au înscrisă în registrul 
comerţului menţiunea privind inactivitatea temporară sau au suspendată activitatea, pe 
perioada inactivităţii sau a suspendării activităţii.



- modificarea art. 119 din Codul de procedura fiscala astfel încât prin ordin al 
preşedintelui ANAF, competenţa de efectuare a inspecţiei fiscale să poată fi stabilită în 
sarcina altor organe fiscale. Se propune stabilirea competenţei pentru efectuarea verificării 
documentare de către organele de inspecţie fiscală în mod similar cu competenţa stabilită 
pentru aceste organe în ceea ce priveşte efectuarea inspecţiei fiscale. în plus se propune şi 
reglementarea instituţiei delegării de competenţă pentru efectuarea verificărilor 
documentare de către organele de inspecţie fiscală.

- completarea dispoziţiilor art. 170^ din Codul de procedura fiscala în ceea ce priveşte 
regulile speciale privind restituirea impozitului pe dividende. Astfel, plătitorul de dividende 
poate depune la organul fiscal competent o declaraţie de regularizare/cerere de restituire 
după aprobarea situaţiilor financiare anuale şi până la împlinirea termenului de prescripţie 
a dreptului de a cere restituirea.

- modificarea prevederilor art. 25 alin.(4] lit. şi art. 56 din Codul fiscal , în sensul 
corelării cu prevederile introduse prin Legea nr. 322/2021, în sensul că, regulile privind 
repurtarea sumelor reprezentând sponsorizare/mecenat/burse private care nu au fost 
scăzute din impozitul pe profit/impozitul pe veniturile microîntreprinderilor.

- reglementarea regulilor de calcul, declarare şi plată pentru impozitul datorat de 
contribuabilii care efectuează şi aceste tranzacţii reglementate de art. 403, respectiv acestea 
să se efectueze trimestrial, iar plata impozitului să se efectueze până la data de 25 a lunii 
următoare trimestrului, fără întocmirea declaraţiei anuale de impozit pe profit.

- modificarea prevederilor referitoare la depunerea declaraţiei anuale privind 
impozitul pe profit, începând cu anul 2023, de către persoana juridica responsabila din 
cadrul grupului fiscal, respectiv determinarea şi comunicarea rezultatului fiscal de către 
membrii grupului către persoana responsabilă. Astfel, în acest caz, se propune ca, pe 
perioada aplicării prevederilor respective, persoana juridică responsabila să depună 
declaraţia anuala consolidata pana la data de 25 iunie inclusiv a anului următor, respectiv 
pana la data de 25 a celei de-a şasea luni inclusiv de la închiderea anului fiscal modificat, 
după caz.

- instituirea obligaţiei notarilor publici de declarare a tranzacţiilor din transferul 
dreptului de proprietate şi al dezmembrămintelor acestuia situate sub plafonul neimpozabil 
de 450.000 lei.

- corelarea de natura tehnica a prevederilor art.682 alin.ţ3] cu art. 115 alin.[12) 
referitoare la furnizarea de către Autoritatea Naţională pentru Restituirea Proprietăţilor a 
datelor şi informaţiilor necesare CEC Bank - S.A pentru calcularea şi reţinerea la sursă a 
impozitului pe venit.

- modificarea prevederilor Codului fiscal care vizează autorizarea antrepozitelor 
fiscale, a destinatarilor înregistraţi, a expeditorilor înregistraţi şi a importatorilor autorizaţi, 
în sensul ca aceasta se va realiza de structurile de specialitate din cadrul Autorităţii Vamale 
Române, urmând ca stabilirea competenţelor, procedurilor şi condiţiilor de autorizare a 
antrepozitelor fiscale, destinatarilor înregistraţi, expeditorilor înregistraţi, importatorilor 
autorizaţi să se realizeze prin ordin al ministrului finanţelor la propunerea preşedintelui 
Autorităţii Vamale Române.

- instituirea posibilităţii de stabilire a unui nivel al accizelor diferenţiat pentru 
motorina utilizata drept carburant pentru transportul rutier de mărfuri în cont propriu sau 
pentru alte persoane, precum şi transportul de persoane, regulat sau ocazional, exclusiv 
transportul public local de persoane, cu condiţia să fie respectate ratele minime prevăzute 
de Directiva 2003/96/CE.

- actualizarea codurilor NC pentru produsele supuse regimului accizelor 
nearmonizate şi introducerea unei prevederi privind corespondenţa dintre codurile NC şi 
noile coduri NC atunci când intervin modificări în nomenclatura combinata a Tarifului 
Vamal Comun.



- instituirea unei reguli privind publicarea pe site-ul Ministerului Finanţelor, a 
nivelului accizelor în lei rezultat în urma actualizării, pentru produsele supuse accizelor 
nearmonizate, similara celei aplicabile pentru produsele supuse accizelor armonizate.

- instituirea unei reguli privind rotunjirea la nivel de doua zecimale a nivelului 
accizelor în lei rezultat în urma actualizării efectuate conform art. 442 alin. [2) din_C^^id 
fiscal, pentru produsele supuse accizelor nearmonizate, similara celei aplicabile pentru 
produsele supuse accizelor armonizate.

- instituirea contravenţiei privind nerespectarea obligaţiei de a se înregistra la 
autoritatea competentă înainte de desfăşurarea activităţii şi în cazul operatorilor economici 
autorizaţi în domeniul energiei electrice.

- scutirea de la plata impozitului specific unor activităţii pentru contribuabilii care 
intra sub incidenţa Legii nr. 170/2016 privind impozitul specific unor activităţi, pentru anul 
2022, pentru o perioada de 180 de zile calculată de la data intrării în vigoare a ordonanţei 
(art. 111]

- amânarea, pana la 31 decembrie 2022, a obligaţiei operatorilor economici care 
efectuează livrări de bunuri sau prestări de servicii prin intermediul automatelor comerciale 
ce funcţionează pe bază de plăţi cu cârdul, precum şi de acceptatoare de bancnote sau 
monede, după caz, de a dota automatele comerciale cu aparate de marcat electronice fiscale 
(art. IV]

Consiliul Legislativ a avizat favorabil proiectul de ordonanţă.
Consiliul Economic şi Social a transmis un aviz favorabil.
Comisia pentru energie, infrastructură energetică şi resurse minerale a 

transmis un aviz favorabil.
Comisia pentru comunicaţii şi tehnologia informaţiei a transmis un aviz

favorabil.
Comisia pentru drepturile omului, egalitate de şanse, culte şi minorităţi a 

transmis un aviz favorabil.

în şedinţa din data de 22.02.2022, membrii Comisiei au analizat proiectul de lege şi 
avizele primite şi au hotărât, cu unanimitatea voturilor senatorilor prezenţi, să adopte
raport de admitere fără amendamente.

Comisia pentru buget, finanţe, activitate bancară şi piaţă de capital supune spre 
dezbatere şi adoptare. Plenului Senatului, raportul de admitere şi proiectul de lege.

în raport cu obiectul de reglementare, proiectul de lege face parte din categoria 
legilor ordinare şi urmează a fi adoptat în conformitate cu prevederile art. 76 alin. (2] din 
Constituţia României.



Potrivit prevederilor art. 75 alin. (2) din Constituţia României şi ale art. 92 din 
Regulamentul Senatului, republicat, cu modificările şi completările ulterioare, Senatul este 
prima Cameră sesizată.

Preşedinte, Secretar,

Senator Nicolae NEAGU Senator lonel^ânuţ CRISTESCU
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